



گام پنجم ایران، روسیه و ترکیه در نشست آستانه برای سوریه و پیش بینی توافق های جدید

هیات های ایران، روسیه و ترکیه در پنجمین گام برقراری آرامش بیشتر در سوریه و پایدارتر شدن آتش بس فراگیر در مذاکرات آستانه پایتخت قزاقستان که با حضور هیات های دیگر برگزار می شود، اوضاع سوریه را بررسی می کنند و پیش بینی می شود، تصمیم های جدیدی نیز بگیرند.

به گزارش آران نیوز، هیات ایران در نشست های مختلف پیش بینی شده کارشناسی از روز دوشنبه و دو روزه در سطح عالی که از فردا آغاز می شود به ریاست حسین جابری انصاری معاون عربی و آفریقای وزارت امور خارجه شرکت می کند. همچنین هیات جمهوری اسلامی احتمالا در این مذاکرات، دیدارهای دوجانبه ای با هیات های مختلف از جمله ترکیه، سوریه، روسیه و سازمان ملل خواهد داشت تا دامنه روند رایزنی ها برای افزایش میزان موفقیت ها بیشتر شود و از سوی دیگر، روند اجرای برنامه ایجاد مناطق کاهش تنش در سوریه در دستور کار اجرایی قرار گیرد. از سوی دیگر، با توجه به نتایج چندین دور نشست های آستانه برای آرامش بخشی بیشتر در سوریه، ادامه این روند با توان بیشتر مورد تاکید رئیسان جمهوری ایران، روسیه و ترکیه سه کشور اصلی و برنامه ریز مسئول این مذاکرات قرار دارد. در چندین دور گفت و گوهای تلفنی یا نشست های دو جانبه از جمله سفر حسن روحانی به مسکو در فروردین ماه سال جاری و دیدار با ولادیمیر پوتین در کاخ کرملین و مذاکرات رئیس جمهوری روسیه با رجب طیب اردوغان همتای ترکیه ای بر تداوم گفت و گوهای آستانه تا رسیدن به نتیجه نهایی صلح در سوریه تاکید شده است.

برنامه ریزی ها و دستاوردهای صلح آمیز تهران، مسکو و آنکارا در سوریه: با وجود توقف حدود هشت ماهه نشست سوری آستانه در ژنو به دلیل کارشکنی گروه کشورهای غربی-عربی ضدسوری، دستاوردها و راهکارهای روند مذاکرات آستانه به ویژه اجرای نخستین ابتکار پذیرش آتش بس توسط چند گروه مسلح، سبب شد دامنه درگیری های گسترده محدود شود و در بسیاری از مناطق پایان یابد و اکنون هم میلیون ها آواره سوری در حال بازگشت به خانه و کاشانه های ویران شده خود به ویژه در حلب هستند. در دوره های قبلی این گفت و گوها، افزون بر هیات های سه کشور مبتکر مذاکرات به عنوان ضامن آتش بس کنونی مورد تأیید در قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل، هیات های این سازمان، قزاقستان به عنوان میزبان و همچنین آمریکا به عنوان ناظر حضور داشتند. ایران، روسیه و ترکیه 14 اردیبهشت و در چهارمین دور این مذاکرات، تفاهم نامه ایجاد چهار منطقه امن را در سوریه امضا کردند که در برگزیده مناطقی در استان های ادلب، بخش هایی از حمص، غوطه شرقی، درعا و قنیه با هدف کاهش زود هنگام خشونت ها است. توقف همه اقدام های جنگی بین طرف های مناقشه شامل نیروهای دولتی و معارضان پیوسته به آتش بس، تسهیل دسترسی ساکنان به کمک های انسانی، بازسازی زیرساخت ها، تامین شرایط ارائه کمک های پزشکی و بازگشت آوارگان نیز در این تفاهم نامه مورد تاکید قرار گرفته است. ایجاد کمربند امنیتی برای جلوگیری از بروز وقایع و حوادث از جمله برخوردهای جنگی بین طرف های مناقشه در امتداد مرزهای مناطق کاهش تنش، فعالیت ایستگاههای بازرسی و گذرگاهها همراه مقررهای ویژه نظارت بر آتش بس از دیگر تدابیر پیش بینی شده است. بنا به این تفاهم نامه، کشورهای ضامن روند مذاکرات آستانه (روسیه، ایران و ترکیه) متعهد می شوند، همه تدابیر لازم را در چارچوب تامین شرایط ایجاد مناطق امن برای تمامی طرف های مناقشه بکار گیرند و همزمان مبارزه با داعش، جبهه النصره و همه گروههای مرتبط با آنها اعمال می شود و تلاش ها برای پیوستن گروههای معارض به آتش بس نیز ادامه می یابد.

روند مذاکرات چندجانبه سوری آستانه که به ابتکار ایران، روسیه و ترکیه بهمن ماه سال گذشته آغاز شد، برای نخستین بار مذاکره مستقیم نمایندگان دولت قانونی سوریه و معارضان مسلح را در پی داشت و همچنین سبب برقراری آتش بس تقریبا فراگیر و پایدار مورد تأیید شورای امنیت سازمان ملل در این کشور شده است. مذاکرات آستانه که راهبرد آن دی ماه سال گذشته در نشست مشترک محمدجواد ظریف، سرگئی لاوروف و مولود چاووش اوغلو وزیران امور خارجه ایران، روسیه و ترکیه در مسکو اعلام شد، رویداد همگرایی سه کشور برای کاهش دامنه درگیری ها، توافق جمعی مبارزه با تروریسم و همچنین برقراری آتش بس فراگیر در سوریه (از 10 دی ماه 95) را در پی داشت که در قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل نیز تأیید شد. گروه کشورهای غربی-عربی ضدسوری به پیشگامی آمریکا از شش سال پیش با راهبرد سرنگونی حکومت سوریه سبب شدند، دهها هزار تروریست افراطی از کشورهای مختلف جهان به سوریه گسیل و از جنگ افزارهای پیشرفته، پول و حمایت های اطلاعاتی برخوردار شوند. این اقدام های ضدسوری سبب تشکیل دهها گروه تروریستی شد که افزون بر قتل عام و کشتار صدها هزار نفر در سوریه و عراق و همچنین ویرانی دو کشور، آوارگی میلیون ها عراقی و سوری را در پی داشته است، ولی گروه کشورهای غربی-عربی هنوز هم به حمایت از گروههای مسلح و تروریستی ادامه می دهند.